
 

 

 

 

 

 

 

 

AZIENDA SANITARIA LOCALE N° 2 

SAVONESE 
                                                   Via Manzoni, n. 14 - Savona 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N.  1073 del 17/12/2015 

 

 

 

 
Oggetto: GARA INFORMALE PER L’APPALTO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO  
RISTRUTTURAZIONE  ED AMPLIAMENTO OSPEDALE DI CAIRO MONTENOTTE 
(SV) PIANO SEMINTERRATO SERVIZIO DI RADIOLOGIA E SPOGLIATOI 
INFERMIERI. AGGIUDICAZIONE. 
CIG: 6446387ED3 – CUP: D96J14000700002 
 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Su proposta della Struttura Complessa: S.C. SERVIZI TECNICI EDILI ED IMPIANTISTICI  
 

 

 
 



IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

RICHIAMATA  la deliberazione n. 176 del 26.02.2015 con la quale veniva approvato il 
progetto esecutivo delle opere di completamento ristrutturazione ed ampliamento 
dell’Ospedale S. Giuseppe di Cairo Montenotte  – Savona ; 

  
RICORDATO che il quadro economico dell’intervento risultava il seguente: 
 

QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO 
 
OPERE EDILI €. 221.557,54 
IMPIANTI TERMOTECNICI E GAS MEDICINALI €. 76.491,71 
IMPIANTI ELETTRICI E SPECIALI €. 117.365,26 
IMPIANTO ASCENSORE ESTERNO €. 25.415,28 
TOTALE LAVORI €. 440.829,79 
ONERI SICUREZZA €. 8.816,60 
TOTALE €. 449.646,39 
   
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   
ARREDI ED APPARECCHIATURE €. 128.170,00 
IVA (22%) su €. 128.170,00 €. 28.197,40 
IVA (10%) su €. 424.231,11 €. 42.423,12 
IVA (4%) su €. 25.415,28 €.  1.016,62 
INCENTIVAZIONE 2% su €. 449.646,39 €. 8.992,92 
CONSULENZE SPECIALISTICHE COMPRESO I.V.A. E 
C.N.P.A.I.A. 

€. 5.328,96 

IMPREVISTI €. 20.000,00 
SPESE PUBBLICITA’, VARIE E ARROTONDAMENTI €. 3.724,59 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €. 237.853,61 
   
TOTALE COMPLESSIVO €. 687.500,00 
 
 PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Regionale della Liguria n.974 del 
07.09.2015 è stato operato, sui progetti in corso, un taglio del 25% ipotizzando di ottenere 
mediamente un ribasso d’asta della medesima percentuale; 
 

RICORDATO che   con la suddetta deliberazione n. 176/2015 veniva confermata la 
copertura finanziaria del  costo complessivo dell’intervento pari a €. 687.500,00 : 

 
 Fondi di Sviluppo e Coesione Reg. Liguria (80%)  €. 550.000,00 
 Fondi Bilancio ASL 2 (20%)     €. 137.500,00 
 TOTALE COMPLESSIVO     €. 687.500,00 
 

RICHIAMATA la deliberazione n. 863 del 26.10.2015 ad oggetto “ Ristrutturazione ed 
ampliamento Ospedale S.Giuseppe di Cairo Montenotte  - Savona – Progetto esecutivo 
opere di completamento – Approvazione nuovo quadro economico” con la quale veniva 
approvata la nuova copertura finanziaria dei lavori in argomento e precisamente: 

 
           Fondi di Sviluppo e Coesione Reg. Liguria  (fondi attesi)   €. 412.500,00 

Fondi Bilancio ASL 2                   € 137.500,00 
 Fondi Bilancio ASL 2 (riduzione DGR 974/2015)  €.        137.500,00 
 TOTALE COMPLESSIVO     €. 687.500,00 

 



PRESO ATTO che la S.C. Servizi Tecnici Edili ed Impiantistici di questa Azienda ha 
proceduto ad indire gara informale ai sensi dell’art. 57, comma 6 e secondo quanto previsto 
dall’art. 122, comma 7 e comma 9 del D.Lgs. n. 163/2006, e s.m.i. per l’appalto dei lavori di 
completamento ristrutturazione ed ampliamento dell’Ospedale di Cairo Montenotte (SV) 
piano seminterrato – Servizio di Radiologia e spogliatoi infermieri mediante lettera invito prot. 
n. 102258 del 02.11.2015; 

 
RICHIAMATA la deliberazione n.944 del 16.11.2015 con la quale è stata differita la 

scadenza dei termini di presentazione offerte dal giorno 23.11.2015 al giorno 09.12.2015; 
 
PRESO ATTO  che con lettera invito n. 102258 del 02.11.2015 e n.107816 del 

17.11.2015 è stata indetta gara mediante procedura negoziata e che in data 10.12.2015  
sono state aperte le offerte economiche delle ditte partecipanti e rilevato che l’offerta risultata 
prima in graduatoria ai fini dell’aggiudicazione è stata quella presentata dalla Ditta VERZI’ 
COSTRUZIONI S.r.l. – Via L. Canepa 15/R – 16165 GENOVA - CF/P.IVA 02720700109 - 
che ha offerto un ribasso del 28,444% (ventottovirgolaquattrocentoquarantaquattropercento), 
per un importo, al netto del ribasso unico percentuale sulla base di gara di € 440.829,79 di 
cui € 8.816,60 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso IVA esclusa, pari a € 324.256,77 
oltre I.V.A. come risulta dal verbale di apertura della documentazione amministrativa ed 
offerte economiche in data 10.12.2015 agli atti;  
 

VALUTATO che a seguito delle risultanze di gara, il quadro economico risulta il 
seguente: 
 
Importo dei lavori       €.       315.440,16 
Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza     €.          8.816,60 
Totale          €.      324.256,76 

 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 

ARREDI ED APPARECCHIATURE €. 128.170,00 

IVA (22%) su €. 128.170,00 €. 28.197,40 

IVA (10%) su €. 306.070,60 €. 30.607,06 

IVA (4%) su €. 18.186,16 €. 727,45 

INCENTIVAZIONE 2% su €. 449.646,39 €. 8.992,92 

CONSULENZE SPECIALISTICHE COMPRESO IVA E 
C.N.P.A.I.A. 

€. 5.328,96 

IMPREVISTI €. 20.000,00 

SPESE PUBBLICITA’, VARIE E ARROTONDAMENTI €. 3.724,59 

ECONOMIE €. 137.494,86 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 363.243,24 

   

TOTALE COMPLESSIVO €.  687.500,00 

 
PRESO ATTO che quanto ipotizzato con la deliberazione di G.R. n.974/2015 si è 

verificato e ritenuto opportuno ridurre il costo complessivo dell’intervento per la quota del 
25% individuata con la suddetta deliberazione; 

 
CONSIDERATO pertanto che il quadro economico risulta così modificato: 
 

Importo dei lavori       €.       315.440,16 
Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza     €.          8.816,60 
Totale          €.      324.256,76 

 
 
 
 



SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
 

ARREDI ED APPARECCHIATURE €. 128.170,00 

IVA (22%) su €. 128.170,00 €. 28.197,40 

IVA (10%) su €. 306.070,60 €. 30.607,06 

IVA (4%) su €. 18.186,16 €. 727,45 

INCENTIVAZIONE 2% su €. 449.646,39 €. 8.992,92 

CONSULENZE SPECIALISTICHE COMPRESO IVA E 
C.N.P.A.I.A. 

€. 5.328,96 

IMPREVISTI €. 20.000,00 

SPESE PUBBLICITA’, VARIE E ARROTONDAMENTI €. 3.719,45 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €. 225.743,24 

   

TOTALE COMPLESSIVO €.  550.000,00 

 
 PRESO ATTO che con nota prot. PG/2015/214759 in data 03.12.2015 la Regione 
Liguria ha trasmesso la deliberazionen.1301 del 27.11.2015 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo all’intervento in oggetto; 
  

RITENUTO opportuno costituire l’Ufficio di Direzione Lavori, ai sensi dell’art. 130 del 
D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. composto da dipendenti del Dipartimento Tecnologico di questa 
A.S.L. e precisamente: 
 
Arch. Cesare Branchetti              Direttore dei Lavori, Coordinatore Ufficio di Direzione Lavori 
 
Per. Ind. Renato Botta                 Direttore operativo opere edili e assistente del D.L.                                          
                                                    
Per.Ind. Giuseppe Briano            Direttore operativo impianti elettrici  
 
Coll. Tecn. Vittorio Parodi       Direttore operativo impianti termotecnici e gas medicinali 
 
Per. Ind. Giovanni Lacirignola     Coordinatore sicurezza 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1) Di prendere atto del verbale in data 10.12.2015 e pertanto affidare l’esecuzione dei lavori 
in oggetto alla ditta VERZI’ COSTRUZIONI S.r.l. – Via L. Canepa 15/R – 16165 GENOVA - 
CF/P.IVA 02720700109 - che ha offerto un ribasso del 28,444% 
(ventottovirgolaquattrocentoquarantaquattropercento), per un importo, al netto del ribasso 
unico percentuale sulla base di gara di € 440.829,79 di cui € 8.816,60 per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso IVA esclusa, pari a € 324.256,77 oltre I.V.A. come risulta dal verbale 
di apertura della documentazione amministrativa ed offerte economiche in data 10.12.2015 
agli atti;  
 

2) Di accantonare la somma di €. 8.992,92 per l’incentivazione, da ripartirsi tra i dipendenti 
del Dipartimento Tecnologico secondo la normativa vigente e di riservarsi l’imputazione 
all’apposito “fondo per la progettazione e l’innovazione” di cui all’art.13 bis della L. 114/2014 
e comunque ridefinire, ai sensi sempre della suddetta Legge 114/2014, la ripartizione del 
cosiddetto incentivo all’atto della liquidazione. 
 
3) Di costituire l’Ufficio di Direzione Lavori, ai sensi dell’art. 130 del D.Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i. come segue: 
 



Arch. Cesare Branchetti             Direttore dei Lavori, Coordinatore Ufficio di Direzione Lavori 
 
Per. Ind. Renato Botta                Direttore operativo opere edili e assistente del D.L. 
Per.Ind. Giuseppe Briano           Direttore operativo impianti elettrici 
 
Coll. Tecn. Vittorio Parodi      Direttore operativo impianti termotecnici e gas medicinali 
 
Per. Ind. Giovanni Lacirignola    Coordinatore sicurezza 
 
4) Di dare atto che la copertura finanziaria dell’intervento risulta la seguente: 
 
- Fondi di sviluppo e Coesione Reg. Liguria    €.   412.500,00 
- Fondi Bilancio ASL (Aut. 4/2016)     €.   137.500,00 

€.   550.000,00 
 
5) Di trasmettere il presente atto al Dipartimento Salute e Servizi Sociali della Regione 
Liguria. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to Dott. Flavio Neirotti 

 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITARIO 
        F.to Avv. Antonio Pipicelli    F.to Dott.ssa Antonella Piazza 
 
 
 
 
 
 
Il presente provvedimento è predisposto nell’ambito della sfera di competenza della Struttura 
proponente. Il Direttore della stessa attesta l’avvenuta regolare istruttoria della pratica e la 
conformità del procedimento alla vigente normativa.  
Il Dirigente proponente attesta altresì l’assenza di situazioni di conflitto di interessi rispetto a 
quanto previsto dagli articoli 6, comma 2 e 13, comma 3 del D.P.R. 16.4.2013 n. 62. 
 
 
S.C. PROPONENTE: 
Dipartimento Tecnologico – S.C. Servizi Tecnici Edili ed Impiantistici 
Il Direttore: F.to Arch. Cesare Branchetti 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Delibere\2015\STE\19-P-15.doc) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
Annotazioni contabili: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

 è 

 non è 

soggetto a privacy. 

 

Nei casi previsti dalla normativa vigente sarà trasmesso 

* al Collegio Sindacale 

* alla Conferenza dei Sindaci 

* alla Regione Liguria 

 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 

dell’ASL2 Savonese, ai sensi della normativa vigente. 

 

                                                                      IL DIRETTORE SC AFFARI GENERALI 

                                                                     ___________________________________ 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

DIPARTIMENTO TECNOLOGICO 
S.C. SERVIZI TECNICI EDILI ED IMPIANTISTICI      
Direttore Arch. Cesare Branchetti 
Via Genova 30  -  17100  Savona                           
tel . 019 8404832    fax 019 8404265 
e-mail: c.branchetti@asl2.liguria.it      

                            
File:Verbale RISTR CAIRO SEMINTERRATO     
Responsabile del procedimento: Arch. Aldo Oriti 

 

 

CIG (CODICE IDENTIFICATIVO GARA): 6446387ED3  
   
 
Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA MEDIANTE GARA INFORMALE PER L’APPALTO 
DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO 
OSPEDALE DI CAIRO MONTENOTTE (SV) PIANO SEMINTERRATO SERVIZIO DI 
RADIOLOGIA E SPOGLIATOI INFERMIERI. 
CUP: D96J14000700002 
 

VERBALE 

DI APERTURA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA E DELLE OFFERTE 
ECONOMICHE. 
 
 
 Il giorno 10 del mese di Dicembre dell’anno 2015, alle ore 12.00, presso la Sala 
Riunioni del Dipartimento Tecnologico, Approvvigionamenti e Logistica dell’ A.S.L. n. 2 
Savonese sita in Via Genova, località Valloria, al terzo piano del Padiglione Vigiola, si è 
riunita la Commissione per l'esame della documentazione amministrativa pervenuta per la 
gara indetta per l’affidamento dei lavori in oggetto, composta dai seguenti signori: 
 

Presidente:    Arch. Cesare Branchetti 
Membri Componenti:  Arch. Aldo Oriti; Rag. M.Grazia Benedetto  

 
PREMESSO 

che con lettera invito prot. n. 102258 del 02.11.2015 e successiva prot. n. 107816 del 
17.11.2015 di spostamento dei termini di scadenza sono state invitate a partecipare alla gara 
in oggetto le seguenti ditte: 
 

1) G.M.C. Soc. Coop – Tortona   gmcsoccoop@legalmail.it 
2) VERZI’ COSTRUZIONI S.R.L. – Genova  info@pec.verzisrl.it 
3) CALDERAN & MOSCATELLI S.P.A. – Genova calderanemoscatelli@pec.it 
4) RVM IMPIANTI s.r.l. – Artogne (BS)  ufficiogare@cert.rvmimpianti.it 
5) EDILGE COSTRUZIONI S.R.L. – Genova edilgecostruzioni@pec.emeraservice.it 
6) ALFA COSTRUZIONI EDILI S.R.L. – Savona alfacostruzioniedili@legalmail.it 
7) CASTIGLIA COSTRUZIONI S.R.L.  – Carcare castigliacostruzionisrl@pec.it 
8) MAIM S.R.L. – Genova    maimsrl@pec.it 
9) VI.CO. S.R.L.  - Cairo Montenotte  vicosrl-ambientesicurezza@pec.it 
10) F.LLI NEGRO S.P.A. – Taggia (IM)  negrospa@pec.it 
11) ECOEDILE S.R.L.  – Magliolo   ecoedile@pec.verus.it 
12) A.L.C.E. S.R.L. – Savona   impresaalce@pec.it 

mailto:a.oriti@asl2.liguria.it
mailto:gmcsoccoop@legalmail.it
mailto:info@pec.verzisrl.it
mailto:calderanemoscatelli@pec.it
mailto:ufficiogare@cert.rvmimpianti.it
mailto:edilgecostruzioni@pec.emeraservice.it
mailto:alfacostruzioniedili@legalmail.it
mailto:castigliacostruzionisrl@pec.it
mailto:maimsrl@pec.it
mailto:vicosrl-ambientesicurezza@pec.it
mailto:negrospa@pec.it
mailto:ecoedile@pec.verus.it
mailto:impresaalce@pec.it


13) IMPRESA MARINO - Sanremo   impresamarinosnc@pec.it 
14) FANTINO COSTRUZIONI S.P.A. – Cuneo amministrazione.fantinospa@legalmail.it 
15) ICER S.R.L. – Vigevano    icersrlcostruzioni@pec.it 
16) PANERO SPA – Settimo Torinese (TO)  04318090018.torino@pec.ance.it 
17) TECNOEDILE SRL – Genova   tecnoedile@pec.it 
18) ASFALT CCP SPA – Torino   legal@pec.asfalt-ccp.com 
19) M.P.M. COSTRUZIONI SRL – Torino  mpmcostruzionisrl@pec.it 
20) COGEIN SRL – Savigliano (TO)   cogein@pec.cogeingroup.it 
21) C.E.M.A. SRL – Chiavari    cema.srl@pec.it 
22) QUINTINO COSTRUZIONI SPA – Collegno (TO)  quintinocostruzionispa@legalmail.it 
23) SAL.CO. SRL – Genova    salcosrl@cgn.legalmail.it 
24) SIRCE SPA – Genova    00809020159.genova@pec.ance.it 
25) E.M.I. DEL GEOM. BAGNASCO GIAM- 
      PAOLO E ALFIO SNC – Cengio (SV)  emibagnascosnc@legalmail.it 
 

PRESO ATTO 

 

che entro le ore 12 del giorno 09.12.2015, termine ultimo per l’inoltro delle domande di 
partecipazione, sono pervenuti i seguenti plichi, numerati in ordine di protocollo di arrivo: 
 
1) IMPRESA MARINO - Sanremo   impresamarinosnc@pec.it 
2) VERZI’ COSTRUZIONI S.R.L. – Genova  info@pec.verzisrl.it 
3) EDILGE COSTRUZIONI S.R.L. – Genova edilgecostruzioni@pec.emeraservice.it 
4) G.M.C. Soc. Coop – Tortona   gmcsoccoop@legalmail.it 
5) SIRCE SPA – Genova    00809020159.genova@pec.ance.it 
6) C.E.M.A. SRL – Chiavari    cema.srl@pec.it 
7) A.T.I. MAIM S.R.L./BOZZO – Genova  maimsrl@pec.it 
8) RVM IMPIANTI s.r.l. – Artogne (BS)  ufficiogare@cert.rvmimpianti.it 
9) ICER S.R.L. – Vigevano    icersrlcostruzioni@pec.it 
10) SAL.CO. SRL – Genova    salcosrl@cgn.legalmail.it 
11) TECNOEDILE SRL – Genova   tecnoedile@pec.it 
12) QUINTINO COSTRUZIONI SPA – Collegno (TO)  quintinocostruzionispa@legalmail.it 
13) FANTINO COSTRUZIONI S.P.A. – Cuneo amministrazione.fantinospa@legalmail.it 
14) CALDERAN & MOSCATELLI S.P.A. – Genova calderanemoscatelli@pec.it 
15) CASTIGLIA COSTRUZIONI S.R.L.  – Carcare castigliacostruzionisrl@pec.it 
16) VI.CO. S.R.L.  - Cairo Montenotte  vicosrl-ambientesicurezza@pec.it 
17) ALFA COSTRUZIONI EDILI S.R.L. – Savona alfacostruzioniedili@legalmail.it 
18) ECOEDILE S.R.L.  – Magliolo   ecoedile@pec.verus.it 
 
La Commissione procede quindi alla valutazione delle singole istanze di partecipazione e 
della relativa documentazione amministrativa, verificando la conformità delle stesse rispetto 
a quanto richiesto nella lettera invito ed escludendo la ditta contrassegnata con il n. 11) 
TECNOEDILE per mancanza di dichiarazioni, ai sensi dell’art. 38, dei legali rappresentanti. 
 
 La Commissione pertanto procede alla  
 

APERTURA DELLE OFFERTE ECONOMICHE: 
 
Ricordato che l’importo a base di gara risulta pari a € 449.646,39 oltre I.V.A. di cui: € 
440.829,79 soggetti a ribasso di gara e € 8.816,60 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso. 
                     DITTE         RIBASSO % 
1) IMPRESA MARINO – Sanremo 24,242  
2) VERZI’ COSTRUZIONI S.R.L. – Genova 28,444 
3) EDILGE COSTRUZIONI S.R.L. – Genova 29,936 
4) G.M.C. Soc. Coop – Tortona 27,970 

mailto:impresamarinosnc@pec.it
mailto:amministrazione.fantinospa@legalmail.it
mailto:icersrlcostruzioni@pec.it
mailto:04318090018.torino@pec.ance.it
mailto:tecnoedile@pec.it
mailto:legal@pec.asfalt-ccp.com
mailto:mpmcostruzionisrl@pec.it
mailto:cogein@pec.cogeingroup.it
mailto:cema.srl@pec.it
mailto:quintinocostruzionispa@legalmail.it
mailto:salcosrl@cgn.legalmail.it
mailto:00809020159.genova@pec.ance.it
mailto:emibagnascosnc@legalmail.it
mailto:impresamarinosnc@pec.it
mailto:info@pec.verzisrl.it
mailto:edilgecostruzioni@pec.emeraservice.it
mailto:gmcsoccoop@legalmail.it
mailto:00809020159.genova@pec.ance.it
mailto:cema.srl@pec.it
mailto:maimsrl@pec.it
mailto:ufficiogare@cert.rvmimpianti.it
mailto:icersrlcostruzioni@pec.it
mailto:salcosrl@cgn.legalmail.it
mailto:tecnoedile@pec.it
mailto:quintinocostruzionispa@legalmail.it
mailto:amministrazione.fantinospa@legalmail.it
mailto:calderanemoscatelli@pec.it
mailto:castigliacostruzionisrl@pec.it
mailto:vicosrl-ambientesicurezza@pec.it
mailto:alfacostruzioniedili@legalmail.it
mailto:ecoedile@pec.verus.it


5) SIRCE SPA – Genova 29,400  
6) C.E.M.A. SRL – Chiavari 35,105 ESCLUSA in     

quanto offerta incompleta per non aver evidenziato il costo del personale   
7) A.T.I. MAIM S.R.L./BOZZO – Genova 29,242   
8) RVM IMPIANTI s.r.l. – Artogne (BS) 23,00 
9) ICER S.R.L. – Vigevano 30,343  
10) SAL.CO. SRL – Genova 25,152  
12) QUINTINO COSTRUZIONI SPA – Collegno (TO)  41,999 
13) FANTINO COSTRUZIONI S.P.A. – Cuneo 29,588 
14) CALDERAN & MOSCATELLI S.P.A. – Genova 29,692 
15) CASTIGLIA COSTRUZIONI S.R.L.  – Carcare 12,120 
16) VI.CO. S.R.L. - Cairo Montenotte 15,460 
17) ALFA COSTRUZIONI EDILI S.R.L. – Savona 20,595  
18) ECOEDILE S.R.L.  – Magliolo 25,194  
 
La Commissione prende atto che il numero di offerte valide pervenute è 16 e quale criterio 
per l’individuazione dell’aggiudicatario viene adottato quello previsto dall’art. 82, comma 2, 
lett. b) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. vale a dire con il criterio del prezzo più basso, 
determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posto a base di gara, con esclusione 
automatica delle offerte anomale ai sensi del combinato disposto di cui agli artt.li 122 comma 
9 e 253 comma 20bis del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., come introdotto dal D.L. n. 70/2011 
convertito con Legge n. 106/2011. 

Sono considerate anomale le offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla media 
aritmetica dei ribassi percentuali di tutte le offerte ammesse, con esclusione del dieci per 
cento, arrotondato all’unità superiore, rispettivamente delle offerte di maggior ribasso e di 
quelle di minor ribasso, incrementate dello scarto medio aritmetico dei ribassi percentuali che 
superano la predetta media, come previsto dall’art. 86, comma 1 del D.Lgs. n. 163/2006 e 
s.m.i. 

Si effettua l'eliminazione degli estremi ("taglio delle ali") consistente nella sottrazione del 10% 
delle offerte di maggiore e di minore ribasso (arrotondato all'unità superiore), calcolato sul 
numero totale delle ammesse tenuto conto di quanto disposto dall’art. 121 comma 1 del 
D.P.R. n. 207/2010. 
 
Vengono pertanto eliminati dal conteggio della soglia di anomalia i plichi contrassegnati con i 
numeri:  9), 12), 15) e 16) 
 
Viene    calcolata   pertanto   la   media tra le offerte rimaste, pari a:-  26,871. 
 
Si considerano le offerte che superano la predetta media e ad ognuna di esse viene 
sottratta la media ottenuta, di cui sopra.  
 
Vengono sommate poi le differenze e il totale così ottenuto si divide per le stesse e si ottiene 
così la media degli scarti che risulta pari a: - 2,311. 
 
La soglia di anomalia viene trovata sommando la media delle offerte (-26,871) alla media 
degli scarti (-2,311) e risulta pari a: - 29,182. 
 
Sono anomale le offerte pari o superiori alla soglia di anomalia.   
 
Il Presidente della gara dichiara pertanto aggiudicataria in via provvisoria l'offerta 
contrassegnata con il n. 2) presentata dall’Impresa VERZI’ COSTRUZIONI S.R.L. – Via L. 
Canepa, 15/R – 16165 Genova – C.F./P.IVA 02720700109, che ha  offerto un ribasso del 
28,444 % (ventottovirgolaquattrocentoquarantaquattropercento) su base di gara. 
 



E’ inoltre risultata seconda nella graduatoria, l’offerta contrassegnata con il n. 4), presentata 
dalla ditta G.M.C. Soc. Coop. – Strada Ribrocca, 2G – 15057 Tortona (AL) che ha offerto un 
ribasso del 27,970 % (ventisettevirgolanovecentosettantapercento). 
 
 

PER QUANTO SOPRA MENZIONATO 
 
si ritiene l’Impresa VERZI’ COSTRUZIONI S.R.L. – Via L. Canepa, 15/R – 16165 Genova – 
C.F./P.IVA 02720700109, aggiudicataria, in via provvisoria, dei lavori di cui all’oggetto, per 
un importo, al netto del ribasso su base di gara, di €. 440.829,79, oltre a €. 8.816,60 per 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo di € 324.256,77 oltre I.V.A.  
La seduta viene chiusa alle ore 14.15. 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE:   F.to Arch. Cesare Branchetti 
 
I MEMBRI COMPONENTI:   F.to Arch. Aldo Oriti 
 
    F.to Rag. M.Grazia Benedetto 
 


